1.43 公頃，現地保留尚不足 3.34 公頃，其將於第二次通盤檢討時

調整配置或以法定空地之方式予以補足。

(四) 給水系統變更

台南園區所需用水由臺灣省自來水公司調配供應及移用農業

用水，已獲經濟部水資源局審議同意，故配合嘉南農田管路線，

規劃專 1 用地為淨水場預定地。而現已經濟部水利署協商由臺灣

自來水公司協助淨水，故經評估後，現已無設置淨水場之必要，

故擬變更停止淨水場之設置，並維持該預定地為園區事業使用。

由於其用地並未變更，且污染排放有總量管制，用地與原先相同

並未調整，故並未有用途變更而導致環境污染增加之虞。

(五) 變更前後土地使用面積詳表 1。

-4-

表 1 變更內容對照表

編

號
項目

開發行為內容
變更說明

變更前 變更後

一
「公25」變更

為事業專用區

公園用地

3.74 公頃

事業專用區(

合併至專34)

3.74 公頃

為確保蘇厝遺址現地保留規

模，提高土地整體利用效率

，調整公 25 用地為事業專用

區，並維持原有之滯洪功能

。

二

「綠23」南科

七路西側變更

為道路用地

綠地

0.06 公頃

道路用地

0.06公頃

配合園區對外交通聯繫現況

，變更部分綠 23 用地為道路

用地。

三

「綠25」堤塘

港路銜接南科

三路處變更為

道路用地

綠地

0.05 公頃

道路用地

0.05 公頃

配合園區對外交通聯繫現況

，變更部分綠 25 用地為道路

用地。

四

「專29」變更

為公園用地及

綠地

事業

專用區

(專29)

3.90 公頃

公園用地

3.74 公頃

為維護文化遺址之保存，配

合公 25 用地及綠 23 與綠 25

之調整面積，變更專 29 用地

西側為公園用地及綠地，可

增加園區綠化面積，對環境

具正面效益。

綠地(併入綠

22)

0.16 公頃

五
「專1」淨水場

停止設置

淨水場預定

地

停止淨水場

設置，維持

為園區事業

使用。

已由經濟部水利署協商由臺

灣自來水公司協助淨水，經

評估後，現已無設置淨水場

之必要，故維持為園區事業

使用。

-5-

圖 1 變更前土地使用配置圖

-6-

圖 2 本次變更位置示意圖

-7-

圖 3 變更後土地使用配置圖

-8-

表 2 變更前後土地使用面積對照表

項目

原計畫

面積

(公頃)

增減

面積

(公頃)

變更後計畫

面積(公頃) 百分比(%)

土

地

使

用

分

區

事業專用區 523.83 －0.16 523.67  50.20

住宅區 22.29  22.29  2.14

商業區 3.02  3.02  0.29

研究服務專用區 7.00  7.00  0.67

管理及服務區 11.45  11.45  1.10

通關服務區 6.79  6.79  0.65

社區中心區 1.73  1.73  0.17

電信專用區 0.56  0.56  0.05

加油站專用區 0.52  0.52  0.05

宗教專用區 0.61  0.61  0.06

小計 577.80 －0.16 577.64 55.37

公

共

設

施

用

地

學校用地 10.37  10.37 0.99

停車場用地 9.55  9.55 0.92

廣場兼停車場用地 7.38  7.38 0.71

公園用地 166.91  166.91 16.00

公園用地兼供河道使用 5.24  5.24 0.50

綠地 76.94 ＋0.05 76.99 7.38

廣場用地 1.28  1.28 0.12

環保設施用地 23.92  23.92 2.29

自來水用地 11.36  11.36 1.09

變電所用地 10.01  10.01 0.96

溝渠用地 16.29  16.29 1.56

道路用地 126.10 ＋0.11 126.21 12.10

小計 465.35 ＋0.16 465.51 44.63

合  計 1043.15 0.00 1043.15 100.00

 註：表內面積應依核定圖實地分割測量面積為準。

-9-

四、變更後影響差異分析

本次變更後事業專用區面積減少，道路用地及綠地面積略增（參

見表 2），其餘使用項目之面積皆未變動。變更後環境影響說明如后

。

(一) 考古遺址保存

專 29 用地西側面積約 3.9 公頃之土地調整為公園及綠地，除

可增加園區綠化面積，亦可確保蘇厝遺址現地保存之面積，對環

境富有正面效益。其台南園區土地變更後遺址分佈現況詳圖 4，

搶救及保護方式已敘明於 97 年 9 月之「因應用地變更及新修文化

資產保存法臺南科學工業園區考古遺址監管保護計畫書」（台南縣

文化處於 97 年 10 月 30 日以府文資字第 0970248996 號函同意備

查，詳附件一）。

(二) 道路交通維持

變更後台南園區交通旅次可利用南科七路與南科三路，經

60m 寬的樹谷大道與直加弄大道，銜接中山高安定交流道，疏緩

178 縣道之交通流量，降低對 178 縣道附近聚落之交通影響，其

台南園區與樹谷園區之連絡道路系統詳見圖 5。

(三)原公 25 滯洪功能維持

公 25 用地調整為事業專用區後，依事業專用區建蔽率 50%

之規定，未來以法定空地之方式維持滯洪功能，承租廠商並已承

諾不供他用（詳附件二），其滯洪功能不受用地變更之影響。